
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  148  del  12-12-2015 
 
REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 23  del  12-12-2015 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELL'AREA 

ATTREZZATA IN LOC. PRATO E CAVA - DGR N. 109 

DEL 27.02.2009 - APPROVAZIONE CRE - 

LIQUIDAZIONE SPETTANZE 
 

 
L’anno  duemilaquindici, il giorno  dodici del mese di dicembre, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 12.08.2015 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 66/2015 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano Degli Obiettivi per l’anno 2015; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2015; 



Copia determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 148 del 12-12-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 6 

 

VISTO il “Protocollo d’intesa per la valorizzazione del versante laziale del Parco Nazionale 
d’Abruzzo, Lazio e Molise” tra la Regione Lazio, il Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise, la 
Provincia di Frosinone e i Comuni interessati tra cui il Comune di Pescosolido, sottoscritto in 
data 19.10.2007; 
VISTA la D.G.R. n. 109 del 27.02.2009 avente per oggetto la presa d’atto della sottoscrizione del 
protocollo d’intesa richiamato; 
VISTA la determinazione regionale B4363 del 30.09.2009, con la quale veniva determinato di 
approvare il quadro degli interventi prioritari presentati dalla Provincia di Frosinone  mediante 
Master Plan attuativo nel quale figura il Comune di Pescosolido con i Lavori di Sistemazione area 
“Prato” con il recupero dei casali; 
RISCONTRATO che nella medesima determinazione veniva impegnata dalla Regione Lazio sul 
capitolo C12538 per l’esercizio finanziario 2009, la somma di € 500.000,00 di cui 100.000,00 a 
favore del Comune di Pescosolido, oltre a prenotare la somma di € 200.000,00 per l’esercizio 
finanziario 2010 sul capitolo C12538; 
CONSIDERATO che con note prot. n. 121298 del 04.12.2009 e prot. n. 6471 del 18.01.2010 la 
Provincia di Frosinone ha richiesto alla Regione Lazio l’assegnazione delle attività di progettazione 
degli interventi richiamati nonché la direzione dei lavori;  
VISTA la determinazione regionale B1985 del 07.04.2010  con la quale venivano disimpegnate sul 
capitolo C12538 per l’esercizio finanziario 2010 le somme pari alle prestazioni professionali di 
progettazione e direzione lavori ed impegnate a favore della Provincia di Frosinone sul capitolo 
C12538; 
VISTA la nota regionale prot. n. 088971 del 10.12.2010 con la quale si comunica che la 
progettazione e direzione lavori dell’intervento richiamato, e quindi le relative somme, sono da 
predisporsi secondo le attività procedimentali a cura dell’Ente comunale interessato, e che la 
Regione Lazio provvederà con successiva determinazione nella rassegnazione della somma pari a 
60.000,00€ stornata in precedenza a favore della Provincia di Frosinone; 
VISTO il master plan del protocollo d’intesa  del 19.10.2007 redatto dalla Provincia di Frosinone, 
nel quale si individua l’intervento in oggetto, al numero 10 e fornisce indicazioni sulla tipologia 
d’intervento, gli obiettivi e finalità delle opere. 
CHIARITO CHE: 
l’intervento interesserà l’area Prato e la strada di accesso, con particolare recupero dell’area ex cava 
localizzata lungo il percorso per il Prato; 
CHE si prevede il recupero completo, la messa in sicurezza e la realizzazione dei servizi per i 
visitatori nell’area ex cava.  
Precisato che gli obiettivi che si intendono perseguire sono: 

 La restituzione all’uso di un’area abbandonata; 
 Creare strutture turistiche ricettive; 
 Non alterare lo stato del “Prato”preservandone l’integrità naturale 

VISTO il quadro economico di massima riportato nel master plan del progetto globale di recupero 
per un totale di € 2.000.000,00 e la nota regionale per il primo lotto di € 300.000,00, dai quali si 
individuano in € 60.000,00 omnicomprensivi, gli importi massimi riconoscibili per le spettanze 
professionali e per i rilievi. 
VISTA la delibera di giunta Comunale n.  51 del 11.06.2011 di approvazione del progetto 
preliminare dei “lavori per la sistemazione dell’area attrezzata in località Cava”; 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 28.09.2011 con la quale è stata approvata la 
variante urbanistica limitatamente alle zone interessate all’intervento;  
VISTA la delibera di giunta Comunale n.  34 del 05.56.2012 di approvazione del progetto 
definitivo dei “lavori per la sistemazione dell’area attrezzata in località Cava”; 



Copia determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 148 del 12-12-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 6 

 

VISTA l’autorizzazione sismica prot. N. 34738 pos. 1492/12/c del 01.02.2013 rilasciata dalla 
Regione Lazio Genio Civile di Frosinone, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 478 del 
11/02/2013; 
VISTO il N.O. Paesaggistico prot. N. 23483 del 22.08.2012 acquisito al protocollo di questo Ente  
al n. 2859 del 04.09.2012 con il quale il Ministero BB.AA.  ha autorizzato le opere previste in 
progetto; 
VISTA la propria determinazione paesaggistica n 11/2012 prot. N. 3210 del 28.09.2012 con la 
quale sono state autorizzate le opere il oggetto; 
CONSIDERATO  che le opere saranno finanziate interamente con fondi regionali; 
VISTA la delibera di G.C. n 20 del 02.03.2013  di approvazione del progetto esecutivo per un 
importo totale di € 300.000,00; 
VISTO  il CUP: E63E09000240002; 
VISTO il CIG: 49880637CC; 
VISTA la propria determinazione n. 24 del 21.03.2013 di aggiudicazione definitiva  dei lavori 
richiamati l’impresa M.C.N. srl di NAPOLI, via P. Castellino 105, C.F. e P.Iva n.  07620520630 
con un ribasso offerto al netto degli oneri per la sicurezza pari a 2,999%; 
RICHIAMATO il contratto d’appalto sottoscritto in data 03.12.2013 REP .n. 272 registrato a 
Sora n. 166 del 10.12.2013 prot. N. 84705; 
VISTA  la documentazione contabile relativa al I stato avanzamento lavori per un importo ribassato di € 
59.259,79 comprensivi degli oneri della sicurezza; 
VISTO  il certificato di pagamento n. 1 per  € 58.900,00 oltre iva al 10% per un importo lordo di 
€ 64.790,00 
VISTA  la propria determinazione n. 46 del 06.06.2014 di approvazione della documentazione 
contabile relativa al I SAL; 
RICHIAMATA  la delibera di Giunta Comunale n. 72 del 12.08.2014 di approvazione della 
perizia di variante nell’ambito dell’importo contrattuale;  
VISTA  la documentazione contabile relativa al II stato avanzamento lavori per un importo 
ribassato di € 143.369,43 comprensivi degli oneri della sicurezza a cui andranno decurtate le 
somme già corrisposte; 
VISTO  il certificato di pagamento n. 2 per  € 83.700,00 oltre iva al 10% per un importo lordo di 
€ 92.070,00 
VISTA  la documentazione contabile relativa allo Stato Finale lavori ultimati in data  15.06.2015 
per un importo lordo di € 201.806,46 redatta dalla D.L. Ing. Vittorio Milani da cui ne scaturisce 
un importo ribassato di € 195.924,85 oltre € 5.858,00 per oneri della sicurezza a cui andranno 
decurtate le somme già corrisposte; 
VISTA  la propria determinazione n 79 del 14.07.2015 di approvazione della documentazione 
contabile relativa allo stato finale dei lavori in oggetto per un importo totale ribassato di € 
201.782,85; 
VISTA  la documentazione finale, il certificato di collaudo depositato presso la Regione Lazio 
Genio Civile di Frosinone prot. n. 503303 pos. N. 1492/12/C e il Certificato di Regolare 
Esecuzione emesso dalla D.L. in data 13.10.2015; 
VISTO  l’avviso ai creditori emesso e pubblicato in data 09.07.2015; 
VISTE le fatture:  

- PA/07 del 20.11.2015 dell’Impresa MCN srl di NAPOLI, via P. Castellino 105, C.F. e P.Iva 
n.  07620520630, dell’importo complessivo a saldo di € 65.101,14, di cui € 59.182,85 per 
lavori ed € 5.918,29 per iva al 10% da pagare nei termini di legge; 

- FATTPA 1_15 del 20.11.2015 del D.L. ing. Vittorio Milani, p.iva 02171360601, c.f.: 
MLNVTR59A19I838N, dell’importo complessivo di € 21.468,10, di cui € 16.269,23 per 
onorario, € 650,77 per INPS, € 676,80 per Inarcassa ed € 3.871,30 per iva al 22%; 



Copia determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 148 del 12-12-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 6 

 

- 16/PA del 23.11.2015 dello studio associato d’ingegneria Ambra Energie srl, (Arch. Mario 
Marinielo collaudatore delle opere strutturali), via Agnone Maggiore, 3 03039 Sora, p.iva 
02508530603, per un importo lordo di € 3.945,97, di cui € 3.110,00, € 124,40 per cassa 
previdenziale ed € 711,57 per iva al 22%; 

- FATTPA 3_15 del 20.11.2015 a saldo del D.L. ing. Vittorio Milani, p.iva 02171360601, c.f.: 
MLNVTR59A19I838N, dell’importo complessivo di € 2.903,78 di cui € 2.200,59 per 
onorario, € 88,02 per INPS, € 91,54 per Inarcassa ed € 523,63 per iva al 22%; 

VISTO  il DURC; 
RITENUTO pertanto di poter approvare la documentazione finale predisposta dalla D.L. nel 
rispetto del D.P.R. 207/2010 e del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i e l’approvazione e liquidazione della 
documentazione fiscale; 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture”; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
VISTO l’art. 32, commi 1 e 5 della legge18.06.2009, n. 69; 
VISTO l’art. 23 del D. Lgs. 33/2013; 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

 

2. DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dal quale risulta un credito per 

l’Impresa di € 59.182,85 oltre iva al 10%; 

 

3. DI APPROVARE E LIQUIDARE  le seguenti fatture: 

o PA/07 del 20.11.2015 dell’Impresa MCN srl di NAPOLI, via P. Castellino 105, 
C.F. e P.Iva n.  07620520630, dell’importo complessivo a saldo di € 65.101,14, di 
cui € 59.182,85 per lavori ed € 5.918,29 per iva al 10% da pagare nei termini di 
legge; 

o FATTPA 1_15 del 20.11.2015 del D.L. ing. Vittorio Milani, p.iva 02171360601, 
c.f.: MLNVTR59A19I838N, dell’importo complessivo di € 21.468,10, di cui € 
16.269,23 per onorario, € 650,77 per INPS, € 676,80 per Inarcassa ed € 3.871,30 
per iva al 22%; 

o 16/PA del 23.11.2015 dello studio associato d’ingegneria Ambra Energie srl, (Arch. 
Mario Marinielo collaudatore delle opere strutturali), via Agnone Maggiore, 3 03039 
Sora, p.iva 02508530603, per un importo lordo di € 3.945,97, di cui € 3.110,00, € 
124,40 per cassa previdenziale ed € 711,57 per iva al 22%; 

o FATTPA 3_15 del 20.11.2015 a saldo del D.L. ing. Vittorio Milani, p.iva 
02171360601, c.f.: MLNVTR59A19I838N, dell’importo complessivo di € 2.903,78 
di cui € 2.200,59 per onorario, € 88,02 per INPS, € 91,54 per Inarcassa ed € 523,63 
per iva al 22%; 
 

4. DI DARE ATTO  che la spesa è da imputare sul servizio 2.07.01.01 del bilancio 2015 in 

conto RR.PP. 

 
 



Copia determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 148 del 12-12-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 6 

 

 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi 
dell’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

f.to  LUIGI COLAIACOVO 

  



Copia determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 148 del 12-12-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 6 di 6 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  12-12-2015 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  148  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 12-12-2015 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 23/12/2015           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 


